
М и н о б р н а у к и Р о с с и и 

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего профессионального образования 

«Омский государственный университет им. Ф.М. Достоевского» 

Об утверждении порядка пользования обучающимися лечебно-
оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами 

спорта 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
2 9 . 1 2 . 2 0 1 2 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

приказываю: 
1 . Утвердить порядок пользования обучающимися лечебно-

оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта 
(прилагается). 

2 . Общему отделу обеспечить публикацию настоящего приказа на 
официальном сайте ОмГУ в разделе «2.4. Приказы ректора, проректоров 

П Р И К А З 

1 0 . 1 1 . 2015 

Омск 

ОмГУ» 

ВДПИЯ ВЕРНА 
ДАТА: 1 0 . 1 ? . 2 0 1 5 

НАЧАЛЬНИК ОБЩЕГО ОТДЕЛА 
Ректор А.В. Яку б 



П р и л о ж е н и е к п р и к а з у 

№ (_1:£10А от 
Порядок пользования обучающимися лечебно-оздоровительной 

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта 

1 . Общие положения 
1 . 1 . Порядок пользования обучающимися лечебно-оздоровительной 

инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта (в дальнейшем -
Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 2 9 . 1 2 . 2 0 1 2 № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1 . 2 . Настоящий Порядок определяет правила пользования 
обучающимися ФГБОУ ВПО «ОмГУ им. Ф.М. Достоевского» (в дальнейшем 
- ОмГУ) лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и 
объектами спорта, направленные на реализацию прав обучающихся на 
пользование лечебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами 
культуры и объектами спорта, предоставление обучающимся услуг 
социокультурного, просветительского, оздоровительного характера, создание 
условий для развития творчества, массовой физической культуры и спорта. 

1 . 3 . Пользование обучающимися лечебно-оздоровительной 
инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта осуществляется в 
соответствии с их основным функциональным предназначением во время 
учебного процесса и внеучебной деятельности. 

1 .4 . При пользовании лечебно-оздоровительной инфраструктурой, 
объектами культуры и объектами спорта обучающиеся обязаны выполнять 
порядок посещения специализированных помещений. 

1 .5 . Допускается использование исправного оборудования и инвентаря 
лечебно-оздоровительной инфраструктуры, объектов культуры и объектов 
спорта. 

1 .6 . Ответственность за работу и содержание лечебно-оздоровительной 
инфраструктуры, объектов культуры и объектов спорта в состоянии, 
отвечающем требованиям безопасности и санитарным нормам, создание 
необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, занятий физической 
культурой и спортом, воспитания информационной культуры и творчества 
обучающихся, развитие материальной базы лечебно-оздоровительной 
инфраструктуры, объектов культуры и объектов спорта возлагается на 
проректоров, курирующих деятельность лечебно-оздоровительной 
инфраструктуры, объектов культуры и объектов спорта. 

2 . Порядок пользования обучающимися лечебно-оздоровительной 
инфраструктурой 

2 . 1 . К объектам лечебно-оздоровительной инфраструктуры относятся 
помещения для осуществления медицинской деятельности и организации 
питания, база отдыха «Аэлита». 



2 . 2 . Медицинское обслуживание обучающихся обеспечивается ОмГУ и 
медицинской организацией в помещениях, соответствующих условиям и 
требованиям для осуществления медицинской деятельности (здравпункт). 
Режим работы здравпункта регламентирован утвержденным графиком. 

2 . 3 . ОмГУ предоставляет помещения для организации питания 
обучающихся (столовые, буфеты). Обучающиеся должны соблюдать график 
питания и очередность при получении питания, мыть руки перед принятием 
пищи, проявлять внимание и осторожность при получении и употреблении 
горячих и жидких блюд, поддерживать чистоту и порядок в помещениях, 
использовать обеденные столы по назначению, приводить в порядок 
обеденные столы после принятия пищи, уважительно относиться к 
обслуживающему персоналу. Режим работы помещений для организации 
питания регламентирован утвержденным графиком. 

2 . 4 . ОмГУ организует тематические выезды обучающихся на базу 
отдыха «Аэлита». Порядок пользования базой отдыха «Аэлита» определяется 
утвержденной программой пребывания на базе отдыха «Аэлита» и 
программой мероприятия, утвержденной приказом о проведении 
мероприятия. При индивидуальном посещении обучающимися базы отдыха 
«Аэлита» порядок пользования определяется программой пребывания на базе 
отдыха «Аэлита». 

3 . Порядок пользования обучающимися объектами культуры 
3 . 1 . К объектам культуры относятся концертный зал, зал камерной 

музыки, диско-зал, актовые залы, библиотека, Музейный комплекс, 
Студенческий клуб. Задачами деятельности объектов культуры являются: 
воспитание у обучающихся патриотизма, гражданственности, бережного 
отношения к традициям, культуре и истории своего и других народов; 
приобщение обучающихся к историческому и духовному наследию; 
организация культурной, методической, информационной деятельности; 
содействие в организации образовательного процесса. 

3 . 2 . Концертный зал, зал камерной музыки, диско-зал и актовые залы как 
центры творческой и общественной жизни используются для проведения 
культурно-массовых мероприятий, фестивалей и конкурсов различного 
уровня, творческих занятий (показов, спектаклей, концертов, мастер-классов, 
мастер-лекций). Мероприятия и творческие занятия обучающихся проводятся 
в присутствии ответственного липа со стороны ОмГУ в соответствии с 
графиком работы объекта культуры. 

3 . 3 . Библиотека является центром распространения знаний, духовного и 
интеллектуального общения, воспитания информационной культуры. 
Порядок доступа к фондам библиотеки, перечень услуг и условия их 
предоставления определяются утвержденными правилами пользования 
библиотекой ОмГУ. 

3 . 4 . В состав Музейного комплекса входят: Музей истории ОмГУ, Музей 
археологии и этнографии, Омский региональный научно-исследовательский 
центр изучения творчества Ф.М. Достоевского. Музейные предметы и 



музейные коллекции открыты для доступа и используются в культурно-
образовательных, нравственно-эстетических и научных целях. 

3 . 4 . 1 . Обучающиеся при индивидуальном и групповом посещении 
объектов Музейного комплекса получают информацию об объектах 
Музейного комплекса, консультации работников комплекса, экскурсионно-
лекционное обслуживание, знакомятся с передвижными выставками других 
музеев на базе музейных экспозиций, принимают участие во встречах с 
представителями науки, культуры, образования. Обучающиеся могут быть 
направлены на прохождение музейной, архивной практики в Музейный 
комплекс. 

3 . 4 . 2 . Посещение обучающимися экспозиций музеев Музейного 
комплекса осуществляется в часы их работы или по предварительной записи. 
Запрещается посещение музеев Музейного комплекса с крупногабаритными 
сумками, пакетами, продуктами питания. По залу экспозиции музея надлежит 
передвигаться бесшумно, не мешать окружающим, соблюдать тишину, громко 
не разговаривать. Во время экскурсии задавать экскурсоводу вопросы при их 
возникновении только после ее окончания. Запрещается трогать экспонаты 
руками, в том числе находящиеся в открытом доступе. Обучающиеся могут 
оставить записи, пожелания в Книге отзывов. 

3 . 4 . 3 . Для работы с фондами музеев Музейного комплекса обучающиеся 
должны написать заявление, гарантировать при публикации ссылки на 
предоставленные материалы и их принадлежность фондам музеев Музейного 
комплекса. При работе с материалами фондов музеев Музейного комплекса 
запрещается выносить экспонаты и/или документы из помещений музеев, 
делать пометки и надписи на документах, вырывать отдельные листы из 
документов, нарушать их целостность. Допуск обучающихся в хранилища 
фондов музеев Музейного комплекса производится по решению ректора. 
Обучающиеся, получившие допуск к хранилищам фондов музея Музейного 
комплекса, регистрируются в журнале регистрации. 

3 . 5 . Для проведения собраний Объединенного совета обучающихся и 
культурных мероприятий предоставляется помещение Студенческого клуба. 
Порядок доступа в помещение Студенческого клуба определяется активом 
Объединенного совета обучающихся совместно с отделом внеучебной работы. 

4 . Порядок пользования обучающимися объектами спорта 
4 . 1 . К объектам спорта относятся спортивно-оздоровительный комплекс 

(бассейн, тренажерный зал, фитнес-зал, игровой зал), спортивные залы, 
открытые спортивные площадки. 

4 . 2 . Задачами деятельности объектов спорта являются: повышение роли 
физической культуры и спорта в предупреждении заболеваемости, 
сохранении и развитии здоровья обучающихся; профилактика вредных 
привычек. 

4 . 3 . Направлениями пользования объектов спорта являются: реализация 
занятий физической культуры согласно учебному плану; работа отделений 



спортивного совершенствования; проведение спортивных и физкультурных 
мероприятий внеучебной деятельности; работа спортивных секций и клубов. 

4 . 4 . Режим работы объектов спорта составляется в соответствии с 
расписанием учебных занятий, мероприятий внеучебной деятельности, 
работы спортивных секций и клубов. 

4 . 5 . К занятиям на объектах спорта не допускаются обучающиеся без 
спортивной одежды и обуви, а также обучающиеся после перенесенных 
заболеваний без медицинского заключения. 

4 . 6 . Обучающиеся пользуются спортивными объектами в присутствии и 
под руководством педагогических работников, тренеров. 

5 . Права и обязанности обучающихся при пользовании лечебно-
оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта 

5 . 1 . Обучающиеся при пользовании лечебно-оздоровительной 
инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта имеют право: 

5 . 1 . 1 . Получать информацию о предоставляемых услугах, правилах 
пользования, режимах работы объектов и мероприятиях, проводимых на их 
базе. 

5 . 1 . 2 . Пользоваться объектами в соответствии с настоящим Порядком, 
иными локальными актами ОмГУ. 

5 . 2 . Обучающиеся при пользовании лечебно-оздоровительной 
инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта обязаны: 

5 . 2 . 1 . Соблюдать требования техники безопасности, правила 
пользования объектом, режим работы объекта, культуру поведения. 

5 . 2 . 2 . Поддерживать порядок и дисциплину на объекте. 
5 . 2 . 3 . Оставлять верхнюю одежду в гардеробе. 
5 . 2 . 4 . Запрещается во время пользования объектами: приносить и 

употреблять алкогольные напитки, наркотические и токсические вещества, 
оружие, легковоспламеняющиеся, взрывчатые, отравляющие вещества; 
курить; выставлять знаки или иную символику, направленную на разжигание 
расовой, религиозной, национальной розни; использовать оборудование и 
инвентарь не по назначению. 

5 . 2 . 5 . Бережно относиться к имуществу, оборудованию и инвентарю, не 
наносить материальный ущерб объектам. 

5 . 2 . 6 . Сообщать ответственным лицам о случаях обнаружения 
подозрительных предметов, вещей и возникновения задымления или пожара. 

6 . Заключительные положения 
6 . 1 . Настоящий Порядок вступает в силу с момента подписания 

ректором. 


